*Q*uid est homo, quia memor eius, aut filius hominis quoniam visitas eum? Omnis filius hominis homo, quomodo non omnis homo filius hominis possit intelligi. Adam quippe homo, sed non filius hominis. Quapropter hic etiam licet attendere, atque discernere quid hoc in loco inter hominem & filium hominis distet, ut qui portant imaginem terreni hominis, qui non filius hominis, hominum nomine significantur: qui autem portant imaginem cœlestis hominis, filii hominum potius appellantur. Ille enim vetus homo dicitur, iste autem nouus homo. Ergo hoc loco terrenus est, filius autem hominis cœlestis. Et ille longè sciunctus à Deo, hic autem præsens Deo. Et propterea illius memor est tanquam in longinquò positi, hunc vero visitat, quem præsens illustrat vultu suo. Longè est enim à peccatoribus salus. Et signatum est in nobis lumen virtutis tui Domine, sic in alio Psalmo homines iumentis associatos, non per præsentem interiore illuminationem, sed per multiplicationem misericordie Dei, qua eius bonitas usque ad infinitum tenditur, saluos fieri dicit cum ipsis iumentis, quoniam carnalium hominum salus carnalis est tanquam pecorum, filios autem hominum sciungens ab eis quos sociatos pecoribus dixit, longè sublimiori modo ipsius veritatis illustratione, & quadam vitalis fontis inundatione beatos fieri prædicat.

C A P V T V.

*S*eniores ne increpaueris, sed obsecra ut patrem, iuuenes ut fratres, anus ut matres, iuuencales ut sorores, in omni castitate. Vidiua honorata, quae verè vidue sunt. Si quae autem vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam regere, & mutuan-
tiam reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo.]

*Q*uod illa erat docente te magistro intimo in schola pectoris. Denique etiam virum suum iam in extrema vita temporali eius lucrata est tibi, nec in eo iam fidelis planxit, quod in nondum fidei tolerauerat. Erat etiam iherua seruorum tuorum, quisquis eorum nouerat eam, multum in ea laudabat, & honorabat, & diligebat te: quia sen-

tiebat præsentiam tuam in corde eius sancte conuersationis fructibus testibus. Fuerat enim viuis vxor, mutuam vicem parentibus reddiderat, domum suam retrahere uerat, in operibus bonis et timonium habebat. Nutrirat filios, tortiens eorum parturientis quotiens à te deuiare cernebat. Postremò nobis Domine omnibus, quia ex munere tuo finis loqui seruis tuis, qui ante dormitionem eius in te etiam consociati viuebamus percepimus gratia baptismi tui, ita curam gesisti, quasi omnes genuissisti, ita seruisti, quasi ab omnibus genita fuisset.

Quae autem vere vidua est, & desolata sperat in Deum, & infest obsecrationibus, & orationibus nocte & die.]

*Ex tractat.
Psal. 131.*

OMnis anima quæ intelligit se derelictam omni auxilio, nisi solius Dei, vidua est. Quomodo enim describit Apostolus viduam? *Quae autem vere vidua est, & desolata, sperauit in Deum.* Agebat autem de istis viduis, quas omnes dicimus in Ecclesia. Dixerat autem. *Quae in delitijs agit, viuens mortua est, & non illam numerauit inter viduas.* Describens autem viduas sanctas, quid ait? *Quae autem vere vidua est, & desolata, sperauit in Deum, & persistit in precibus & obsecrationibus nocte ac die.* Ibi subiecit: *Quae autem in delitijs agit, viuens mortua est.* Vnde ergo vidua? Quia non habet auxilium aliunde, nisi solius Dei. Illæ ergo quæ habent viros, quasi superbiunt de auxilio virorum. Desertæ videntur viduae, & robustius est auxilium earum. Ergo tota Ecclesia una vidua est, sive in viris, sive in sceminiis, sive in adolescentibus, sive in senibus, sive in virginibus, omnis Ecclesia una vidua est, deserta in hoc seculo, si sentit illud, si nouit viduitatem suam, tunc enim auxilium praesto est illi.

*Ex lib. ad
Probam
de orando
Deo.*

Concerta in oratione, vince hoc seculum, ora fideliter & amanter, ora instanter atque patienter, ora sicut vidua Christi. Quamvis enim ad omnia membra eius, hoc est ad omnes qui in eum credunt, & eius corpori sociantur, sicut docuit, orare pertineat, specialiter tamē diligenter eura orationum in scriptura eius viduis inuenitur in iuncta. Nam duc fuerunt Annae honorabiliter nominatae: una coniugata, quæ sanctum Samuelem peperit: alia vidua, quæ sanctum Sanctorum cum adhuc infans esset, agnouit. Oravit & coniugata in dolore animi & afflictione cordis, quia filios non habebat. Tunc ipsum Samuelem impetravit, & acceptum Deo reddidit, quia cum posceret, voulit. Sed oratio eius quomodo ad orationem Dominicam pertineat, non facilè reperitur, nisi quia in eo quod possum est, *Liberanos à malo*, non paruum malum videatur & nuptiam esse, & fructu carere nuptiarum, cum sola excusat nuptias procreandorum causa filiorum. De illa vero Anna vide quid scriptum est: *Quia non discedebat de templo ieunij, & obsecrationibus seruens nocte & die.* Nec aliunde Apostolus Paulus quod suprà commemorauit: *Quae autem vere vidua est (inquit) & desolata, sperauit in Dominum, & persistit in orationibus nocte ac die.* Et dominus cum ad semper orandum, & non deficiendum nos hortaretur, viduam commemorauit, quæ licet iniquum & impium iudicem, ac Dei & hominum contemptorem ad audiendam causam suam assidue interpellando conuertit.

Luca. 1.

Cum ergo præ ceteris viduae debeant vacare orationibus, satis hinc intelligi potest, quod omnibus ad suscipiendum orandi studium de viduis propositum est exhortationis exemplum. Quod autem in hoc operis genere in viduis eleatum est, nisi delitatio & desolatio? Quapropter si se omnis anima intelligat in hoc seculo destitutam, atque desolatam quamdiu peregrinatur à domino, profecto quandam viduitatem suam Deo defensori assida, & impensisima preicatione commendat. Ora ergo ut vidua Christi, nondum habens eius conspectum, cuius precariis auxilium, & licet sis ditissima, tanquam pauper ora. Non dum enim veras futuri seculi diuitias habes, ubi nulla damnna formides.

*Item ad
Probam de
orando
Deo.*

Quantacunque temporalium bonorum felicitate circumfluas, ut persistas in orationibus nocte ac die, desolata te esse memineris. Non enim Apostolus qualicumque vidua tribuit hoc munus, sed *qua vere vidua est (inquit)* &

desolata, sperauit in Domino, & persistit in orationibus nocte ac die. Quod vero sequitur, vigilantisime caue.

Quae autem in delitijs agit, viuens mortua est. Et hoc præceptum irreprehensibile sicut.

Agit enim homo in his quæ diligit, quæ pro magno appetitu quilibet esse beati credit. Quapropter quod scriptura dicit de diuitiis, *Diuitiae si affluant non apponuntur cor: hoc etiam de delitijs tibi dico: Delitiae si affluant non apponas cor.* Non ideo te magni pendas quod non desunt, quod affatim luppunt, quod velut ex fonte largissimo terrena felicitates fluunt. Omnipotens haec in te despice atq; contemne, nec in his quicquam requiras præter integrum corporis valetudinem. Hæc enim contemnenda non est propter necessarios vsus vita huius, antequam mortale hoc induatur immortalitate, hoc est vera & perfecta sanitatem, quæ non terrena infirmitate deficiens, corruptibili voluntate reficitur, sed cælesti firmitate persistens æterna incorruptibilitate vegetatur.

Ex libro de sancta Viduitate.

Delitiae igitur spiritales delitiae carnalibus in sancta castitate succedant. Lectio, oratio, Psalmus, bona cogitatio, bonorum operum frequentatio, spes futuri seculi, & corsum, atque de his omnibus gratiarum actio patri luminum: à quo sine illa dubitatione, omne datum optimum, & omne donum perfectum (scriptura testante) descendit. Nam quando pro delitijs nuptiarum quas in carne viorum habent, aliarum carnalium delitiarum tanquam in solatio vissus assumitur, quid ego dicam quæ sequantur mala, cum breuiter Apostolus dixerit, viuentem mortuam esse viduam quæ in delitijs viuit? Absit ergo à verbis ut diuitiarum cupiditate capiamini, pro cupiditate nuptiarum, & in cordibus vestris nummus virorum amoris succedat. Intuentes enim hominum conuersationem sè experti sumus in quibusdam lasciuia cōpresa, creuisse avaritiam. Nam sicut in ipsis sensibus corporis acutius audiunt qui non vident, & tangendo multa discernunt, nec tanta vivacitate tangunt qui oculis videntur, vbi intelligitur ex uno aditu, id est, luminum compressa intentione sentiendi eam se alios sensus promptiori dignoscendi acumine exercere, tanquam ex altero: ita etiam sè carnis cupiditas à concubendi voluntate cohibita, maioribus viribus in pecunia se porrigit appetitum, & illic auersa, huc se impetu ardentiore conuertit. In vobis autem amator diuitiarum simul frigescat cum amore nuptiarum, & plus usus rerum quas possidetis ad spiritales delitias conferatur, ut liberalitas vestra magis ferueat adiuuandis egenis, quam dirandis avaris. In thesaurum quippe cælestem non mituntur dona cupiditorum, sed eleemosynæ pauperum, quæ in immensum modum orationes adiuuant viduarum. Ieiunia quoque ac vigiliæ inquantum valetudinem non perturbant operando, psallendo, legendio, in lege Dei meditando, si sumantur in delitijs spiritales, etiam ipsa quæ videntur laboriosa, vertuntur. Nullo modo enim sunt onerosi labores amantium, sed etiam ipsis delectant: sicut venantium, aucupantium, piscantium, vindemiantium, negotiantium, ludo aliquo se oblectantum. Interest ergo quid ametur. Nam in eo quod amat, aut non laboratur, aut & labor amat. Et vide quam pudendum & dolendum sit, si deleat labor ut sera capiatur, ut cupa & sacculus impleatur, ut pila iaciatur, & non deleat ut deus acquiratur.

Qui exaltas me de portis mortis. Exaltatur enim homo in illo, non solum quem gestat quod caput Ecclesie est, sed etiam quisquis noltrum in ceteris membris. Et exaltatur ab omnibus prauis cupiditatibus, quæ sunt portæ mortis, quia per illas itur ad mortem. Mors autem est etiam ipsa latitia in perfruendo, cum quisque adipiscitur quod perdite concupiuit. *Radix est enim omnium malorum cupiditas.*

Et propterea porta mortis est, quia mortua est vidua quæ in delitijs viuit. Ad quas delitias per cupiditates tanquam

Iacob. 2.

*Ex tractat.
Psal. 9.*

*Ex lib. cōt.
Manich. 2.* per portas mortis peruenitur. Vita quæ in peccatis est, mors appellari in scripturis solet, si ut Apostolus dicit mortuum esse viduam quæ in delitijs viuit. Et mortui nomine ipsum peccatum significari legimus, ubi dictum est. Quibaptizatur à mortuo, & iterum tangit illū, quid proficit in lauacro suo? Sic & qui ieunat super peccata sua, & iterum ambulans hęc eadem facit. Pro peccato enim mortuum posuit. Abstinentiam vero ieunium quæ à peccato, tanquam baptismum, hoc est mutationem à mortuo. Iterum autem redire ad peccatum, tanquam iterum tangere mortuum.

Si quis autem suorum & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est infidieli deterior. Vidua eligatur non minus sex aginta annorum, que fuerit viuis viri vxor in operibus bonis testimoniūm habens, si filios educavit.

*Ex lib. de
cauit. Dei.
19. cap. 14.* **Q** Via duo præcipua præcepta, hoc est ad dilectionem Dei, & dilectionem proximi, docet magister Deus, in quibus tria inuenit homo quæ diligat, Deum, seipsum, & proximum, atque ille in se diligendo non errat, qui Deum diligit: consequens est vt etiam proximo ad diligendum Deum consulat, quem iubetur sicut seipsum diligere. Sic vxori, sic filii, sic domesticis, sic ceteris quibus potuerit hominibus. Et ad hoc sibi à proximo si forte indiger, consulti velit. Ac per hoc erit pacatus quantum in ipso est omni homini pace hominum, id est ordinata concordia. Cuius hic ordo est; primum vt nulli noceat: deinde vt etiam prospicit cui poterit. Primitus ergo inest ei suorum cura. Ad eos quippe habet opportuniorem faciliorēmque adiutum consulendi, vel naturæ ordine, vel ipsius societatis humanae. Vnde Apostolus dicit: *Quisquis autem suis & maximè domesticis non prouidet, fidem negat, & est infidieli deterior.*

*Ex tracta-
ta euangel.
secundum
Iou. 11.6.
Ioan. 19.
& 12.* Cùm vidisset ergo Iesu matrem & discipulum stantem quem diligebat: dixit matris: *Mulier ecce filius tuus.* Deinde dixit discipulo: *Ecce mater tua.* Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam. Hęc nimis est illa hora de qua Iesus aquam conuersurus in vinum, dixerat matri: *Quid mibi & tibi est mulier?* Nondum venit horae meae. Hanc itaque horam prædixerat, quæ tunc nondum venerat, in qua deberet agnoscere morituros, de qua fuerat mortaliter natus. Tunc ergo diuina facturus, non diuinitatis, sed infirmitatis matrem velut incognitam repellebat: nunc autem humana iam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano.